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Tilskud til privat pasning ifm. barsel
Svendborg Kommune har modtaget en orientering fra Børne- og 
Undervisningsministeriet på baggrund af spørgsmål til ministeren fra 
Danmarks-Demokraterne om forældres rettigheder ved opstart i privat 
pasningsordning og forskellen ved opstart i kommunal institution. 

Lovgivning

Forældre, der modtager tilskud til privat pasning, kan som 
udgangspunkt ikke få tilskud til privat pasning samtidig med, at de 
modtager barselsdagpenge eller orlovsydelse for samme barn. 

Dog kan der i særlige tilfælde og efter konkret vurdering gives tilskud 
samtidig med modtagelse af barselsdagpenge eller orlovsydelse – jf. 
dagtilbudsloven § 84, stk. 3. 

De særlige tilfælde kan fx være: 

• Forælderen er på barselsorlov har behov for aflastning i 
hjemmet, fx ved en fødselsdepression eller ved en 
flerlingefødsel

• Der er tale om udskudt barselsorlov, hvor barnet har behov for 
et vist omfang at holde kontakten til den private børnepasser 
og evt. øvrige børn

• Forælderen på barsel genoptager arbejdet delvis under 
barselsorloven 

De samme regler er ikke gældende for forældre, hvis børn indmeldes i 
et dagtilbud – altså i kommunal dagpleje samt kommunale, selvejende 
og private børnehuse.

Sekretariat og Dagtilbud har ikke tidligere været opmærksom på denne 
del af lovgivningen ved ansøgning om tilskud til pasning i private 
pasningsordninger. Med den nye viden fra ministeriet er der behov for 
ændring af praksis i Svendborg Kommune ved ansøgning om tilskud til 
pasning i private pasningsordninger. 

Ny standard-pasningsaftale 

Sekretariat og Dagtilbud har undersøgt, hvordan andre kommuner 
håndterer forældres ansøgning om tilskud til privat pasning, hvis de 
samtidig modtager barselsdagpenge eller orlovsydelse.

Med baggrund i orienteringen fra ministeriet samt erfaringer fra andre 
kommuner har Sekretariat og Dagtilbud udarbejdet en ny standard- 
pasningsaftale til brug ved ansøgning om tilskud til pasning i private 
pasningsordninger. 
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I den nye pasningsaftale skal forældre skrive under på, at de ikke 
modtager barselsdagpenge/orlovsydelse for samme barn, som der 
ansøges om tilskud til. Samtidig gøres forældrene opmærksomme på, 
at i særlig tilfælde kan der gives tilskud samtidig med modtagelse af 
barselsdagpenge eller orlovsydelse. Hvis forældrene har ønske om 
dette, kan de kontakte Pladsanvisningen. 

Ikrafttrædelse af ændringen

Sekretariat og Dagtilbud har d. 19. november 2024 sendt en 
orientering til de private pasningsordninger i Svendborg Kommune, 
hvori ændringen ved ansøgning om tilskud til pasning i private 
pasningsordninger beskrives – herunder brugen af den nye standard-
pasningsaftale. 

Brugen af den nye standard-pasningsaftale træder i kraft ved nye 
ansøgninger om tilskud fra 1. februar 2025, hvilket oplyses i 
orienteringen til de private pasningsordninger. 

Selv om Sekretariat og Dagtilbud er blevet bevidst om, at lovgivningen 
ikke overholdes i Svendborg Kommune med den nuværende praksis, 
er ikrafttrædelsesdatoen 1. februar 2025 valgt for at give over to 
måneder til omstilling af praksis – både i private pasningsordninger og 
i administrationen. 

På kommunens hjemmeside – under private pasningsordninger, har 
Sekretariat og Dagtilbud beskrevet, at fra 1. februar vil det kun i 
særlige tilfælde vil være muligt at få tilskud til pasning i private 
pasningsordninger samtidig med modtagelse af barselsdagpenge. 
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